Дело № 5-12-164/2017
05-0164/12/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29 июня 2017 года

	                                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Букша Дмитрия Викторовича, ДАННЫЕ1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1,
УСТАНОВИЛ:
ДАТА1 гражданин Букша Д.В., находясь по адресу: АДРЕС1 употребил наркотическое вещество без назначения врача (согласно акта НОМЕР1 от 10.06.2017 г. при анализе были обнаружены синтетические катиноны), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Букша Д.В. в судебном заседании вину полностью признал, пояснил, что действительно употребил наркотическое вещество - соли у себя дома, которое нашел на улице, при этом сообщил, что не является: инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы; а также не относится к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в  действиях Букша Д.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Вина Букша Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается  материалами дела: протоколом  об административном правонарушении НОМЕР2 от 16.06.2017 г.; объяснениям Букша Д.В. от 16.06.2017 г.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) НОМЕР1 от 10.06.2017г., согласно которого у Букша Д.В. установлено состояние опьянения, согласно анализа НОМЕР3 от 15.06.2017 г. в моче обнаружены синтетические катиноны.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность правонарушителя, который не трудоустроен, а так же его имущественное положение.
Обстоятельств, которые смягчают и отягчают административную ответственность Букша Д.В.  судом не установлено.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Букша Д.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
С учетом изложенного, мировой судья полагает необходимым возложить на Букша Д.В. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, направленные на установление необходимости в лечении от наркомании.
	На основании ч.1  ст. 6.9 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
          Букша Дмитрия Викторовича, ДАННЫЕ1, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Букша Д.В.
Возложить на Букша Дмитрия Викторовича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, направленные на установление необходимости в лечении от наркомании в ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: г. Симферополь, ул. Февральская, 13.
Контроль за исполнением Букша Д.В. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия, направленные на установление необходимости в лечении от наркомании возложить на орган, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ, а именно: Отдел полиции № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю.
Согласно ч.1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                                                В.В. Малухин